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Popullsia e Shqipërisë në 1 Janar 2017, rezultoi 
2.88 milionë duke pësuar rritje për herë të parë 
që nga viti 2001. Krahasuar me një vit më parë, 
popullsia u rrit me 1 mijë banorë. Në 1 Janar 2017, 
popullsia banuese e Shqipërisë përllogaritet 
2.876.591 banorë, krahasuar me 2.875.592 që 
ishte në 1 Janar 2016. Gjatë vitit 2016, kanë 
lindur rreth 32 mijë foshnje, ndërsa kanë vdekur 
rreth 21 mijë persona. Numri i indjeve vazhdon 
të tejkalojnë numrin e vdekjeve, pavarësisht se 
diferenca midis tyre po ngushtohet me kalimin 
e viteve. Kjo diferencë në vitin 2016 është rreth 
11 mijë. Nga ana tjetër, migracioni neto edhe 
pse vazhdon të mbetet negativ (diferenca midis 
imigrantëve dhe emigrantëve), pësoi një tkurrje 
me rreth 54,0 % krahasuar me vitin e kaluar. Si 
pasojë e uljes së numrit të emigrantëve nga 
rreth 41 mijë në rreth 33 mijë dhe rritjes së 
numrit të imigrantëve nga rreth 21 mijë në rreth 
23 mijë gjatë 2015-2016.

Të moshuarit në Shqipëri paraqesin nga viti në 
vit një tendencë në rritje.
Grupmosha 60-79 vjeç në 1 Janar të 2001 
përbënte rreth 10,0 % të popullsisë gjithsej, 
ndërsa në 1 Janar të 2017 kjo grupmoshë 
zë rreth 17,0 %. E njëjta dukuri vërehet për 
grupmoshën 80 vjeç e lartë, e cila zinte vetëm 
1,3 % të popullsisë gjithsej në 2001 ndërsa në 
2017 zë 2,4 %.

Grupmosha 0-14 vjeç paraqet tendencë në 
rënie, duke zënë vetëm 18,0 % në 1 Janar të 
vitit 2017, krahasuar me rreth 30,0 % që zinte 
në 1 Janar të vitit 2001.

Demografia

Noel dhe Amelia janë emrat më popullor për të 
sapolindurit, për 3 vitet e fundit.

POPULLSIA 
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6 Demografia

Qarku i Tiranës zë 30 % të popullsisë së Shqipërisë.

MARTESAT DHE DIVORCET,  2001-2016 

Koe�cienti bruto i 
martesës

Divorcet për 100 
martesa

5,0

9,0

13,0
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21,0

25,0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ulja e numrit të të rinjve dhe rritja e numrit 
të moshuarve, pra plakja e popullsisë, vjen si 
pasojë e uljes së lindshmërisë dhe rritjes së 
jetëgjatësisë.
Në 1 Janar 2017, Tirana zë rreth 30,0 % të 
popullsisë gjithsej, duke vazhduar të jetë 
një nga qarqet më të populluara të vendit, e 
ndjekur nga Fieri (11,0 %), Durrësi (10,0 %) dhe 
Elbasani (10,0 %). 
Vetëm 3 qarqe pësuan rritje të popullsisë gjatë 
viteve 2001-2017, përkatësisht Tirana, Durrësi 
dhe Vlora. Të gjitha qarqet e tjera pësuan një 
tkurrje të numrit të popullsisë gjatë 2001-2017 
dhe kjo vjen kryesisht si pasojë e lëvizjeve 
të brendshme, drejtuar në qendrat urbane, 
kryesisht në Tiranë, Durrës dhe Vlorë.
Qarku i Gjirokastrës paraqet numrin më të ulët 
të popullsisë dhe zë vetëm 2,3 % të popullsisë 
gjithsej në 1 Janar të 2017, i ndjekur nga qarku 
i Kukësit i cili zë 2,8 %. 

Martesat dhe divorcet
Koeficienti bruto i martesave ka patur luhatje 
përgjatë viteve 2001-2016, nga një vlerë mini-
male 6,9 në vlerë maksimale 9,0 martesa per 
1.000 banorë. Në vitin 2016, krahasuar me vitin 
2015, koeficenti bruto i martesave ka pësuar 
rënie, respektivisht me 7,8 nga 8,7 martesa për 
1.000 banorë.
Divorcet kanë pësuar  rritje drastike nga viti 
2001 në vitin 2016, përkatësisht nga 9,6 në 
24,7 divorce për 100 martesa. Viti 2016 shënon 
vlerën më të lartë të divorceve ndër vite, 
përkatësisht 5.582 divorce.

POPULLSIA E SHQIPËRISË

Njësia 2001 2005 2009 2013 2017

Popullsia në 1 Janar Milion 3,06 3,02 2,94 2,90 2,88
0-14 përqindje 29,5 26,9 23,3 20,1 18,2
15-59 - 59,3 60,4 62,4 63,6 63,0
60-79 - 9,9 11,3 12,5 14,3 16,5
80+ - 1,3 1,3 1,7 2,0 2,4

Popullsia sipas qarqeve 
Berat përqindje 6,3 5,9 5,4 5,0 4,6
Dibër - 6,2 5,7 5,2 4,8 4,4
Durrës - 8,0 8,4 9,0 9,5 9,9
Elbasan - 11,8 11,2 10,7 10,3 9,9
Fier - 12,5 12,0 11,5 10,9 10,5
Gjirokastër - 3,7 3,3 2,9 2,5 2,3
Korçë - 8,6 8,3 8,1 7,8 7,5
Kukës - 3,6 3,4 3,2 3,0 2,8
Lezhë - 5,2 5,0 4,9 4,7 4,5
Shkodër - 8,4 8,1 7,9 7,6 7,2
Tiranë - 19,5 22,1 24,9 27,5 30,0
Vlorë - 6,3 6,4 6,5 6,5 6,6
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Sot, mesatarisht, një burrë martohet në 
moshën 30.4 vjeç dhe një grua në moshën 
25.1 vjeç. Mosha mesatare në martesë si për 
meshkujt dhe për femrat nuk ka ndryshuar 
shumë përgjatë viteve. Tre viteve të fundit vi-
het re një rritje e lehtë e moshës në martesë 
për të dyja gjinitë. 

Shqiptarët sot jetojnë mesatarisht 1 vit më 
shumë krahasuar me vitin 2011. Në vitin 2016 
jetëgjatësia për femrat është 80,1 vjet dhe 77 
vjet për meshkujt. 

Indeksi sintetik i fekonditetit vazhdon të jetë 
nën nivelin e zëvendësimit (2,1 fëmijë për 
grua). Në vitin 2016 numri mesatar i fëmijëve 
për grua është 1,5 duke shënuar rënie të lehtë 
krahasuar me vitin 2015, ku ky indeks ishte 
1.67 fëmijë për grua.

Në vitin 2016, ka pasur 10 raste vdekjesh ku 
mosha e personit ka qëne 110 vjeç e lart.

Demografia

TREGUES KRYESOR PËR POPULLSINË E SHQIPËRISË

Njësia

Jetëgjatësia vite

Meshkuj

Femra

Indeksi sintetik i 
fekonditetit për grua

Mosha mesatare 
në lindje vite

Martesat për 1000
banorë

Divorcet

2014 2015 2016

76,2 76,1 77,0

80,1 79,7 80,1

1,78 1,67 1,54

27,2 26,7 27,0

8,2 8,7 7,8

1,5 1,8 1,9

INDEKSI SINTETIK I FEKONDITETIT 
Numri mesatar i fëmijëve që një grua 
mund të lindë gjatë periudhës së saj 
riprodhuese 15-49 vjeç. 
JETËGJATËSIA MESATARE NË LINDJE 
Numri mesatar i viteve që një i lindur sot 
pritet të jetojë, duke marrë parasysh nor-
mat korrente të vdekshmërisë.
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Gjatë vitit 2016 janë evidentuar gjithsej 33.803 
vepra penale, rreth 5,7 % më pak vepra kra-
hasuar me vitin 2015. Ndërkohë numërohen 
34.674 autorë, rreth 4,9 % më pak krahasuar 
me vitin e kaluar.

Numri i autorëve të veprave penale ndryshon 
nga një qark në tjetrin. Në vitin 2016 qarku 
i Lezhës dhe Tiranës shënuan numrin më të 
lartë të autorëve shprehur për 10 mijë banorë, 
përkatësisht 137.7 dhe 137.3 autorë për 10 
mijë banorë. Ndërkohë qarqet me numrin më 
të ulët janë Dibra dhe Elbasani, 59,9 dhe 72,1 
autorë për 10 mijë banorë.

Statistika Juridike

AUTORË TË VEPRAVE PENALE SHPREHUR PËR 10.000 BANORË

Në vitin 2016, qarku i Lezhës shënoi numrin më
të lartë të autorëve shprehur për 10 mijë banorë.
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VEPRA PENALE KUNDËR PERSONIT, 2016

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit

Vepra penale kundër personit Vepra penale Autorë

Krime kundër jetës 1.534 1.688
Vrasje 71 80
Vrasje mbetur tentativë 132 164
Kanosje 1.322 1.432
Të tjera 9 12
Krime kundër shëndetit 1.248 1.665
Plagosje e lehtë me dashje 1.122 1.488
Të tjera 126 177
Krime seksuale 120 127
Vepra penale kundër lirisë së personit 89 107
Shtrëngimi me anë të kanosjes ose dhunës 
për dhënien e pasurisë 38 50

Tra�kimi i personave 42 44
Të tjera 9 13
Vepra penale kundër moralit dhe dinjitetit 122 228
Ushtrim prostitucioni 22 82
Shfrytezim prostitucioni 78 109
M bajtja e lokaleve për prostitucion 22 37
Vepra penale kundër fëmijëve, martesës dhe familjes 1.674 1.781
Tra�kimi i të miturit 21 21
Dhuna në familje (130/a) 1.488 1.586
Të tjera 165 174
Të tjera kundër personit 1.834 2.132
Gjithsej 6.621 7.728

Statistika Juridike

Viti 2016 shënon  6.621 vepra të regjistruara 
kundër personit dhe 7.728 autorë. Krahasuar 
me vitin 2015 kemi rreth 4,7 % më pak vepra 
dhe autorë të dyshuar për krime ndaj personit.

Në veprat kundër personit  pjesën më të 
madhe të të dëmtuarve e zënë femrat, 
kryesisht nga veprat kundër moralit, trafikimi 
i qënieve njerëzore, krime seksuale dhe dhuna 
në familje etj.

Çdo ditë raportohen mesatarisht 3.3 vjedhje 
banese për vitin 2016.
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Indeksi i Pabarazisë Gjinore për vitin 2016  ka 
arritur vlerën më të ulët në harkun kohor 5-vjeçar, 
konkretisht 0,08.

Barazia  Gjinore

Indeksi i Pabarazisë Gjinore, i njohur me 
shkurtimin GII (Gender Inequality Index), është 
një indikator i modeluar në mënyrë të tillë që 
të paraqesë pabarazinë gjinore. GII paraqet 
disavantazhet gjinore në tre dimensione - shën-
detin riprodhues, fuqizimin dhe në tregun e 
punës.  Ky indeks tregon humbjen potenciale 
në zhvillimin njerëzor si rezultat i pabarazive 
ndërmjet arritjeve të grave dhe burrave në këto 
dimensione. GII mund të marrë vlera nga 0, ku 
arritjet e grave dhe burrave janë të barabarta, në 
1, ku njëra nga gjinitë ka rezultatet më të këqija 
të mundshme në të gjitha dimensionet. 

Sipas llogaritjeve vihet re një përmirësim i 
ndjeshëm i Indeksit të Pabarazisë Gjinore në 
krahasim me vitet paraardhëse, nga 0,16 në vitin 
2012 në 0,08 në vitin 2016. Ky përmirësim vjen 
si rezultat i përmirësimit të të gjithë treguesve të 
përdorur në llogaritjen e tij, të cilat kanë qenë të 
lehta por konstante gjatë periudhës 2012-2016, 
përveç vdekshmërisë amëtare e cila me luhatjet 
e saj gjatë viteve ka luajtur edhe rolin kryesor 
në luhatjen e vlerës së këtij treguesi. Në vitin 
2013, vdekshmëria amëtare ka pasur një rritje 
në vlerën 11,2 vdekje për 100.000 lindje dhe si 
rrjedhim edhe GII shënon në atë vit vlerën më të 
lartë,  prej 0,20 gjatë gjithë periudhës 5 vjeçare 
2012 - 2016.

INDEKSI I PABARAZISË GJINORE
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Gra 5,70 20,95 16,43 0,85 0,49
Burra 83,57 0,90 0,66

Indeksi i Pabarazisë 
Gjinore 
Gra 11,20 20,44 17,86 0,85 0,44
Burra 82,14 0,89 0,62
Indeksi i Pabarazisë 
Gjinore 

Gra 3,00 21,91 20,71 0,85 0,44
Burra 79,29 0,90 0,64
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Burra 77,14 0,91 0,64

Indeksi i Pabarazisë 
Gjinore 
Gra 3,15 17,50 23,57 0,87 0,50
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Treguesit kryesorë që masin pjesëmarrjen e 
popullsisë  së moshës së shkollës në arsim, janë  
raporti  bruto dhe neto i regjistrimit. Raporti 
bruto i regjistrimit GER krahason nxënësit ose 
studentët e  një niveli të caktuar arsimor me 
popullsinë e grup moshës që i takon atij niveli. 
Në arsimin parauniversitar këto dy tregues 
paraqiten vazhdimisht të lartë, veçanërisht në 
arsimin fillor gjë e cila tregon pjesëmarrje të lartë. 
Grafiku jep një pamje të shkallës së pjesëma-
rrjes për të tre nivelet e arsimit parauniversitar 
dhe krahasimin në dy vitet e fundit. Kur raporti 
është më i lartë se 100 përqind  kjo tregon se 
marrin pjesë në nivelin e caktuar arsimor edhe 
nxënës mbi ose nën moshën e caktuar.  Ndërsa 
treguesi  i raportit neto të regjistrimeve paraqet  
të regjistruarit sipas moshës  teorike që me ligj i 
korrespondojnë një niveli të caktuar arsimor. Në 
ciklin e lartë të arsimit 9 vjeçar këto dy raporte 
paraqiten në rënie vit pas viti megjithëse në dy 
vitet e para janë mbi 100 përqind. Ndër faktorët 
të cilët mund të kenë  ndikuar në uljen mund 
të theksojmë largimet si braktisja e shkollës ose 
emigrimin në ndonjë rast. 

Në vitin 2016 morën pjesë në arsimin e mesëm 
mbi 77,0 % e të rinjve të grupmoshës 15-17 vjeç, 
përkundrejt  68,5 % të tyre në vitin 2011. 

Arsimi dhe Njohuritë

RAPORTI NXËNËS PËR MËSUES 

Arsimi 2014-15 2015-16 2016-17

Në arsimin publik
9 vjeçar cikli i ulët 18,9 18,3 18,2
    Qytet 25,0 24,0 23,8
    Fshat 14,9 14,8 14,6
9 vjeçar cikli i lartë 12,2 11,1 10,4
    Qytet 14,9 13,4 12,8

    Fshat 10,3 9,4 8,7
I mesëm 16,2 15,0 14,4

    Qytet 16,9 15,6 15,0
    Fshat 14,5 13,8 13,0
Në arsimin privat
9 vjeçar cikli i ulët 15,3 16,4 15,1
    Qytet 15,1 16,3 15,0
    Fshat 18,1 17,4 16,6
9 vjeçar cikli i lartë 8,3 7,8 7,6
    Qytet 8,2 7,8 7,2
    Fshat 9,6 8,1 n.a

I mesëm 9,1 8,2 9,0
    Qytet 9,9 8,4 9,0
    Fshat 3,4 6,5 8,0

PJESËMARRJA NË ARSIM (GER) %

2015 -16 2016 -17

85,0 90,0 95,0 100,0 105,0

Fillor

Cikli i lartë i 9
vjeçares

Mesëm

Ka një numër në rritje të të rinjve që vazhdojnë 
arsimin e mesëm dhe sidomos në sistemin me kohë 
të plotë. 
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NUMRI I TË DIPLOMUARVE NË ARSIM

Pas të mesme jo të lartë

Të Diplomuar në arsimin:     2013 -14     2014 -15 2015 -16

9 vjeçar                                44.139 44.001 43.084

Të mesëm                           35.254 39.629 37.721

       Profesional                              3.136 4.702 4.507
164 125 335

Të diplomuar në Arsimin e Lartë 29.137 33.529 31.530

Vetëm Bachelor 17.469 19.152 18.652

Arsimi dhe Njohuritë

Pjesëmarrja në arsimin e mesëm profesional ka 
marrë prioritet vitet e fundit. Për vitin 2016 kjo 
pjesëmarrje është 19,8 % e arsimit të mesëm në 
vend dhe 20,9 % e arsimit të mesëm publik. 

Në vitin 2016, 93,0 % e nxënësve të 9 vjeçares dhe 
88,8 % e nxënësve të të mesmes frekuentojnë 
arsimin publik.

Raporti i nxënësve për një mësues është 
tregues i cilësisë së proçesit arsimor. Ky 
tregues në rang vendi, paraqitet në ulje 
graduale vit pas viti, i cili në arsimin fillor 
është ulur me 2 nxënës për mësues krahasuar 
me vitin 2011. Ulja është njëlloj  si në zonat  
urbane dhe ato rurale. Por raporti prej 18,2 në 
vitin 2016 është akoma i lartë krahasuar me 
shumicën e vendeve evropiane, ndërkohë 
që për vitin 2014, për EU 28 ky raport është  
14.8 nxënës për mësues. Në arsimin privat 
në të dy ciklet e arsimit 9 vjeçar raporti është 
respektivisht 15.1 dhe 7.6 nxënës për mësues, 
krahasueshëm  me mesataren e vendeve EU 28.

Shkalla e diplomimit në arsimin e mesëm ka 
një rritje prej 1,6 % në vitin 2016 në krahasim 
me vitin 2015. Nga ana tjetër, 12,0 % e të 
diplomuarve të arsimit të mesëm i përkasin 
arsimit profesional, për të dy vitet e fundit.

SHKALLA DIPLOMIMIT NË ARSIMIN E MESËM            
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Raporti i nxënësve për një mësues paraqitet në 
ulje graduale vit pas viti. 
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STUDENTË TË DIPLOMUAR SIPAS FUSHAVE TË STUDIMIT, VITI 2016 NË %

Arsimi 

Artet  dhe  humanitaret

Shkencat shoqërore, gazetari  
dhe informim 

Biznes, administrim dhe ligj 

Shkencat natyrore  matem.dhe 
statistikë 

Teknologji e informacionit dhe 
komunikimit

Inxhinieritë, prodhim dhe ndërtim

Bujqësi, pyje, peshkim dhe 
blegtori

Shëndet dhe mirëqënie 

Shënim: Sipas manualit të fushave të studimit, ISCED - F 2013

Shërbime 

10,4

11,7

10,6

28,0

4,7
4,4

8,5

4,2

15,5

2,1

Numri i studentëve të diplomuar në arsimin e 
lartë është rritur me 38,0 % krahasuar me vitin 
2011. Të diplomuarit në Bachelor përbëjnë 59,0 % 
e studentëve të diplomuar të vitit 2016.
 
Numri më i madh i studentëve, 28,0 % e 
tyre, kanë zgjedhur të studiojnë administrim 
biznesi dhe ligj. Nga ana tjetër, fushë më 
pak e preferuar është ajo e shërbimeve e 
përzgjedhur nga 2,1 % e studentëve. 

Zgjedhjet e fushave të studimit janë të ndry-
shme nëse e shohim nga  pikpamja gjinore. 
Përveç fushës së biznesit, administrimit dhe 
ligjit të cilën e kanë zgjedhur njëlloj si femrat 
edhe meshkujt dhe në përqindjen më të madhe, 
femrat preferencë të dytë kanë fushën e shën-
detit dhe mirëqenies, ndërsa meshkujt  fushën 
e inxhinierive.

Arsimi dhe Njohuritë

Numri i studentëve të diplomuar në arsimin e lartë 
është rritur me 38,0 % krahasuar me vitin 2011. 
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Numri i shfaqjeve në institucionet qëndrore 
të artit1  gjatë vitit 2016 vazhdon të ketë një 
tendencë në rritje krahasuar me një vit më parë dhe 
e njëjta tendencë paraqitet edhe për numrin e 
spektatorëve. Respektivisht në institucionet e artit 
janë organizuar 1,086 shfaqje dhe kanë marrë pjesë 
236.887 spektatorë. Megjithatë, numri mesatar i 
spektatorëve për shfaqje është pothuajse në të 
njëjtat nivele me një vit më parë. Kjo do të thotë se 
rritja e numrit të spektatorëve ka ardhur si pasojë e 
rritjes së numrit të shfaqjeve dhe jo si rezultat i rritjes 
së pjesëmarrjes në aktivitete të tilla.
Gjatë vitit 2016, numri i ekspozitave në Galerinë e 
Arteve ka shënuar  rënie me 20,0 %. Për të njëjtën 
periudhë ka një rënie të numrit të vizitorëve me 
30,0 % . Numri mesatar i vizitorëve për ekspozitë për 
vitin 2016 është 1.009 vizitorë, krahasuar me 1.179 
vizitorë për ekspozitë gjatë vitit 2015.
Numri i abonentëve dhe frekuentuesve të sallave të 
leximit, sipas të dhënave të Bibliotekës, ka pësuar 
një rritje përkatësisht me 15,0 % dhe 3,0 % në 
krahasim me një vit më parë. 
Nga të dhënat mbi trashgiminë kulturore, numri i 
vizitorëve në parqet arkeologjike, muze dhe kala 
është  rritur  respektivisht  me  10,0 %, 17,0 % dhe 
40,0 %. Rritja më e lartë ka qënë në vizitorët e kalave 
dhe monumenteve të tjerë.
Këtë vit në statistikat e kulturës është përfshirë numri 
gjithsej i aktiviteteve kulturore ndërkombëtare në 
Shqipëri të cilat shënojnë një trend rritës që nga 
2013. Në 2016 numri i shfaqjeve është rritur me 
20,0 %, krahasuar me një vit më parë. Ndërkohë 
aktivitetet kulturore të Shqipërisë në skenën 
ndërkombëtare duket se kanë një rënie të lehtë 
rreth 14,0 % krahasuar me 2015.

Numri i frekuentuesve në Bibliotekën Kombëtare 
është rritur afërsisht 7,0 % nga viti 2014 në 2015.

Kultura

INSTITUCIONE TË KULTURËS DHE ARTIT 

2014 2015 2016

Numri i shfaqjeve 283 869 1.086
Numri i premierave 29 70 73
Numri i spektatorëve 66.517 149.586 178.396

Numri i ekspozitave 20 26 21
Numri i vizitorëve 24.715 30.641 21.193

Abonentë në BK 6.316 7.480 6.362
Numri i vizitorëve (ekspozita/vizita) në BK 4.901 29.366 16.715
Numri i frekuentuesve në sallat e leximit 195.138 207.924 202.006

Numri i vizitorëve në parqet arkeologjike 175.472 209.547 230.188
Numri i vizitorëve në muze 135.578 131.808 154.965
Numri i vizitorëve në kala e monumente të tjerë 93.194 119.389 164.544

Aktivitete kulturore ndërkombëtare në Shqipëri 281 249 301
Nga Shqiperia në skenën ndërkombëtare 19 37 31

Biblioteka Kombëtare

Institucionet qëndore të artit

Galeria e Arteve

Trashëgimia kulturore

Aktivitetet ndërkombëtare

SPEKTATORËT NË VITE NË INSTITUCIONET QËNDRORE TË ARTIT

Burimi: Ministria e Kulturës
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1)Këtu përfshihen: Teatri Kombëtar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor 
(TKOBAP), Teatri Kombëtar (TK), Teatri Kombëtar Eksperimental “Kujtim Spa-
hivogli” (TKEKS), Galeria Kombëtare e Arteve (GKA), Cirku Kombëtar (CK), Arkivi 
Qëndror Shqiptar i Filmit (AQSHF), Qëndra Kombëtare e Kinematografisë 
(QKK), Qendra Kombëtare Kulturore për Fëmijë  dhe Teatri i Kukullave  (QKK-
FTK), Zyra Shqiptare për të Drejtat e Autorit (ZSHDA)
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Shpenzimet publike në sektorin e shëndetësisë 
për vitin 2016 kanë qënë 41,802 miliardë lekë. 

Kjo përbën 9,68 % të totalit të shpenzimeve 
publike për vitin 2016 dhe ka peshë 2,82 % 
të totalit të GDP-së. Shpenzimet publike në 
shëndetësi janë rritur me 8,36 % krahasuar me 
vitin 2016.

Nga vlerat e shpenzimeve publike vihet re një 
rritje të impaktit të shëndetësisë si në totalin e 
shpenzimeve publike dhe në totalin e vlerës së 
PBB-së për vitin 2016. 

SHPENZIMET PUBLIKE NË SHËNDETËSI

Shpenzimet Publike 2014 2015 2016*

Buxheti i shtetit gjithsej (mln lekë) 41.881 38.578 41.802

Buxheti i shëndetësisë (mln lekë) 438.855 436.437 432.015

GDP 1.395.305 1.427.799 1.480.615

Shëndetësinë kundrejt (%)

Shpenzimeve buxhetore 9,54 8,84 9,68

Produkti i Brendshëm Bruto 3 2,7 2,82

* Të dhënat janë provizore 
Burimi i informacionit: Ministria e Financave

SHPENZIMET PUBLIKE NË SHËNDETËSI

32.000

34.000

36.000

38.000

40.000

42.000

44.000

2013 2014 2015 2016*

Në vitin 2016 numri i vizitave të kryera në shërbimin 
parësor (mjeku i familjes, mjeku specialist, etj.)
është 8,1 milion.
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Numri  gjithsej i vizitave në qendra 
shëndetësore është rritur ndjeshëm gjatë 
viteve të fundit. Në krahasim me vitin 2005 
numri i  vizitave është rritur me 62,2 % dhe pse 
numri i qendrave  është ulur si pasojë e rritjes 
së përqëndrimit të shërbimeve me personel 
mjekësor  të specializuar  si dhe me pajisje.

Mbulimi i përgjithshëm i vaksinimit të fëmijëve 
vazhdon të jetë mjaft i lartë, në masën 99,0 %, 
për të gjithë  vendin. Në vitin 2016  incidenca 
e sëmundjeve infektive sidomos e Hepatitit  
ka pësuar një ulje të ndjeshme me 44,7 % 
krahasuar me vitin 2006.

Shëndetësia

NUMRI I VIZITAVE SHËNDETËSORE

2005 2010 2016

Numri i vizitave 4.777.898 6.551.116 7.749.952

A 671 475 408

2.138.505 3.103.102 3.239.783

a 577.660 946.712 620.071
130.799 146.326 16.716

b 1.483.141 2.050.411 2.551.426

795.294 1.258.053 1.327.090

c 77.704 105.979 68.286

B 1.675 2.079 2.133
616.618 1.094.574 1.330.670

a 176.968 236.424 322.393
43.367 66.968 89.422

b 407.197 745.787 928.092
215.185 490.886 582.070

32.463 112.363 80.185
C 50 46 46

2.022.775 2.353.440 3.179.499
a 450.934 415.264 467.912
b 1.571.841 1.938.176 2.706.925

Qendrat shëndetësore 
Numri  vizitave në Q.shendetësore

Vizita në moshat deri 14 vjeç
nga këto: nën 1 vjeç

Vizita në moshat mbi 14 vjeç

nga këto:  mbi  60  

Vizita në banesë

Ambulanca 
Numri vizitave në ambulanca
Vizita në moshat deri 14 vjeç

Vizita në moshat deri 14 vjeç
Vizita në moshat mbi 14 vjeç

nga këto: nën 1 vjeç

Vizita në moshat mbi 14 vjeç
nga këto:  mbi 60  
Vizita në banesë
Poliklinika 
Numri vizitave në poliklinika

NUMRI I VIZITAVE SHËNDETËSORE
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FËMIJË TË VAKSINUAR, NË PËRQINDJE

Fëmijë 2014 2015 2016

99,7 99,7 99,2

98,5 98,8 98,7
98,5 98,8 98,7
98,5 98,8 98,7
97,6 97,8 96,3
97,6 98,8 98,3

– fruthin-rubeole-parotit
– poliomilitin

vaksinuar për:

– tuberkulozin

– difterinë
– tetanozin
– pertusin
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Tregu shqiptar i punës gjatë vitit 2016 u 
karakterizua nga një rënie e shkallës së papunësisë 
krahasuar me një vit më parë. Shkalla e papunësisë 
në 2016 për popullsinë e grup-moshës 15 vjeç e 
lart arriti në 15,2 % duke shënuar  një ulje me 1,9 
pikë përqindje krahasuar me një vit më parë. 
Ndikimin më të madh në këtë ulje e kanë femrat 
për të cilat niveli i papunësisë arrin në 14,4 % nga 
17,1 % që ishte në vitin 2015.
Gjatë vitit 2016, popullsia e grup-moshës 15-29 
vjeç vazhdon të ketë ndikimin më të madh në 
nivelin e papunësisë, pavarësisht se ky tregues, 
për këtë grup-moshë, u ul me 4,3 pikë përqindje 
krahasuar me një vit më parë. Shkalla e papunësisë 
për këtë grupmoshë në vitin 2016 arriti në 28,9 
% (29,7 % për meshkujt dhe 27,8 % për femrat) 
nga 33,2 % (32,3 % për meshkujt dhe 34,7 % për 
femrat) që ishte një vit më parë. 
 Për popullsinë e grup-moshës 30-64 vjeç niveli 
i papunësisë është ulur në 11,8 % nga 12,5 % që 
ishte në vitin 2015.
Të rinjtë e grup-moshës 15-29 vjeç të cilët nuk 
janë as në punësim e as duke vazhduar shkollën 
apo ndonjë trajnim përbëjnë 30,0 % të të rinjve 
gjithsej të papunë për vitin 2016.

Shkalla e papunësisë së të rinjve pësoi një rënie 
prej 4,3 pikë përqindje krahasuar  me një vit më 
parë.

Papunësia

SHKALLA E PAPUNËSISË
Të papunët si përqindje ndaj totalit të forcave të 
punës.
PAPUNËSIA
Personat 15-74 vjeç të cilët në një periudhë të cak-
tuar reference plotësojnë njëkohësisht të tre kri-
teret si më poshtë: nuk kishin një punë, ishin duke 
kërkuar punë aktivisht, dhe ishin të gatshëm që në 
rast se gjenin një punë të fillonin punë (të papunë 
në përputhje me definicionin e ILO-s).

PAPUNËSIA

Burimi: Anketa e Forcave të Punës 2014-2016

Njësia 2014 2015 2016

Të papunë 1 000 220 224 208

    Meshkuj - 139 128 123

    Femra - 81 96 85

Shkalla e papunësisë përqindje 17,5 17,1 15,2

SHKALLA E PAPUNËSISË
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Në vitin 2016, në qarkun e Tiranës, punësimi në bujqësi 
zë vetëm 5,4 %, në shërbime 68,5 % dhe në industri 
26,1 % të punësimit gjithsej. Qarqet e Vlorës dhe të 
Durrësit kanë një strukturë relativisht të përafërt me 
njëri-tjetrin me afro 25 % të të punësuarve në bujqësi 
dhe mbi 40 % në shërbime, ndërsa në qarqet e tjera të 
vendit është punësimi në bujqësi ai që zë një peshë të 
konsiderueshme me mbi 40 %.

Në vitin 2016, shkalla e punësimit për popullsinë 
15-64 vjeç është 55,9 %. Në nivel vendi, sektori 
bujqësor dhe sektori i shërbimeve kanë 
përqindjen më të lartë të të punësuarve me 
përkatësisht 40,2 %  dhe 40,4 % të të punësuarve 
gjithsej.  
Shkalla e punësimit rezulton më e lartë tek 
meshkujt se sa te femrat. Hendeku gjinor në 
punësim për  grup-moshën 15-64 vjeç në vitin 
2016 është 12,2 pikë përqindje (61,9 % për 
meshkujt përkundrejt 49,7% për femrat). 
Një pjesë e konsiderueshme e femrave në moshë 
pune punojnë si punëtore pa pagesë në biznesin 
e familjes kryesisht në fermat bujqësore. Femrat  
kanë 1,7 herë më shumë gjasa sesa meshkujt 
për të qenë punëtorë pa pagesë në biznesin 
e familjes (31,2 % e femrave të punësuara dhe 
18,2 % e meshkujve të punësuar janë punëtorë 
pa pagesë të familjes në vitin 2016).
Në vitin 2016 përqindja e punësimit informal 
në sektorin jo-bujqësor është 31,9 % duke 
pësuar një rënie krahasuar me vitin 2015 kur kjo 
përqindje ishte në vlerën 34,1 %.

Punësimi

FORCAT E PUNËS
Shuma e personave të punësuar dhe të 
papunë në moshë 15 vjeç e lart.

STATUSI NË LIDHJE ME PUNËSIMIN E POPULLSISË

Njësia 2014 2015 2016

1 000
-
-
-
-
-
-

përqindje
-
-

Burimi: Anketa e Forcave të Punës, 2014-2016
*) llogaritur mbi popullsinë 15-64 vjeç

Popullsia gjithsej 2.892 2.886 2.876
Forcat e punës gjithsej 1.257 1.310 1.365
    Meshkuj 725 748 773
    Femra 532 562 592
Të punësuar gjithsej 1.037 1.087 1.157
    Meshkuj 586 621 650
    Femra 451 466 507
Shkalla e punësimit* 50,5 52,9 55,9
    Meshkuj 58,0 60,5 61,9
    Femra 43,4 45,5 49,7

SHKALLA E PUNËSIMIT
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Sipas Anketës së Buxhetit të Familjes 2015, 
më shumë se 75,4 % e Njësive Ekonomike 
Familjare (NjEF) jetojnë në shtëpi private. 
NjEF të cilat jetojnë në banesa që janë pjesë 
të ndërtesave me deri në 15 apartamente  zënë 
13,6 %  ndërsa banesa që janë pjesë të ndërte-
save me 15 apo më shumë apartamente zënë 
10,7 % të NjEF në Shqipëri.  

Banesat me sipërfaqe deri në 90 metra ka-
trorë zënë peshën më të madhe të të gjithë 
banesave, 53,7 % në vitin 2015. Banesat me 
sipërfaqe 91-130 metra katrorë renditen në 
vendin e dytë përsa i përket shpërndarjes, me 
31,3 %.

Pjesa më e madhe e NjEF janë pronarë të 
banesave ku jetojnë, 93,0 %. Ndërsa pjesa 
tjetër e NjEF jetojnë në banesa të marra me 
qira ose falas, përkatësisht 5,5 % dhe 1,5 %.

NjEF SIPAS LLOJIT TË BANESËS, VITI 2015

Lloji i banesës NjEF në %

Shtëpi për një familje 75,4

Banesë në një ndërtesë me deri 15 apartamente 13,6

Banesë në një ndërtesë me më shumë se 15 apartamente 10,7

Tjetër 0,3

NjEF SIPAS SIPËRFAQES SË PËRDORUR TË BANESËS, VITI 2015

Sipërfaqja e banesës NjEF në %

Më pak se 50 m2
7,8

51-90 m 2
53,7

91-130 m 2
31,3

Më shumë se 130 m2
7,1

Në familjet që banojnë në banesa për qëllime ba-
nimi, 7,0  % e tyre jetojnë në kushte mbipopullimi 
të cilat kanë një sipërfaqe mesatare rreth 13 metra 
katrorë për person.

NjEF SIPAS STATUSIT TË PRONËSISË SË BANESËS, VITI 2015 

Statusi i pronësisë NjEF në %

Pronar ose duke u bërë pronar (ka marrë hua, kredi ose 
në pritje të legalizimit) 93,0

Me qira (nga një person privat ose nga shteti) 5,5

Jeton falas/e ka në përdorim/tjetër 1,5

Burimi: Anketa e Buxhetit të Familjes në Shqipëri 2015

Burimi: Anketa e Buxhetit të Familjes në Shqipëri 2015

Burimi: Anketa e Buxhetit të Familjes në Shqipëri 2015
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Ndryshimi mesatar vjetor i Indeksit të Çmimeve 
të Konsumit në vitin 2016 është 1,3 %.
Rritja më e madhe e çmimeve prej 3,6 % vërehet 
në grupin “Shërbimi arsimor” i cili kontribuon 
me 0,09 pikë përqindje në ndryshimin mesatar 
vjetor. Indeksi i grupi “Ushqime dhe pije 
alkoolike” ka shënuar një rritje prej 3,3 % duke 
ndikuar me 1,30 pikë përqindje në ndryshimin 
mesatar vjetor. Indeksi i grupit “Pije alkolike dhe 
duhan” ka shënuar një rritje prej 1,8 % me një 
ndikim prej 0,08 pikë përqindje në ndryshimin 
mesatar vjetor.
Ulja më e madhe e çmimeve vërehet në grupin 
“Transporti” me 2,9 % duke kontribuar me -0,18 
pikë përqindje në ndryshimin mesatar vjetor. 
Indeksi i grupit “Veshje dhe këpucë”  shënoi një 
ulje prej 1,1 % me një ndikim prej -0,04 pikë 
përqindje në ndryshimin mesatar vjetor.
Ndryshimet mesatare vjetore në grupet e tjera 
variojnë nga – 0,4 % në + 1,4 %.

Në vitin 2016 indeksi i çmimeve të nëngrupit 
“medikamente dhe artikuj të tjerë farmaceutikë” 
ka shënuar një ulje prej 2,1 % krahasuar me nje 
vit më parë.

Çmimet dhe Konsumi

KONSUMI
Statistikat e konsumit janë shumë të rëndë-
sishme për të analizuar zhvillimet socio-
ekonomike në vend. Shpenzimet e buxhetit 
të familjes japin informacion jo vetëm mbi 
nivelin dhe strukturën e konsumit të familjeve 
shqiptare, por shërbejnë për të përditësuar 
shportën dhe peshat e Indeksit të Çmimeve 
të Konsumit si dhe për të llogaritur Konsumin 
Final të Familjeve si një agregat i rëndësishëm 
i Produktit të Brendshëm Bruto me metodën e 
shpenzimeve.

NDRYSHIMI MESATAR VJETOR I ICK
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Regjistri statistikor i ndërmarrjeve në fund të 
vitit 2016  numëron 160.679 ndërmarrje aktive. 
Ndërmarrjet  me  aktivitet  ekonomik “Tregti” 
përfaqësojnë  31,9 %  të ndërmarrjeve gjithsej, 
ndërsa aktiviteti ekonomik “Informacion dhe 
komunikacion” përfaqëson vetëm 1,6  %.
  
Ndërmarrjet me formë ligjore “Person fizik” 
mbizotërojnë në ekonominë shqiptare me 
62,8 %, nga të cilat  43,0 %  ushtrojnë aktivitetin 
ekonomik në fushën e tregtisë.

Gjatë dy viteve të fundit pranë drejtorive 
rajonale tatimore po regjistrohen edhe 
fermerët,  për arsye të përfshirjes në skemën e 
kompensimit të TVSH-së. Deri në fund të vitit 
2016 numërohen 31.372 fermerë.

NDËRMARRJET AKTIVE SIPAS FORMËS LIGJORE, VITI 2016

Forma ligjore Nd. Aktive 

Gjithsej 160.679
Fermerë 31.372
Persona Fizikë 100.955
Persona Juridikë 28.352

Shoqëri me Përgjegjësi të Ku zuar 22.424
Shoqëri Aksionare 821
Ndërmarrje Shtetërore 980
Administrata Publike 797
OJF, Org. ndërkombëtare 2.465
Shoqëri të tjera 865

Në Republikën e Shqipërisë në fund të vitit 2016 
numërohen 559 ndërmarrje aktive për 10.000 banorë.

Regjistri i Ndërmarrjeve

REGJISTRI STATISTIKOR I NDËRMARRJEVE 
përmban të gjitha njësitë ligjore që janë 
regjistruar pranë sporteleve të Qendrës 
Kombëtare të Regjistrimit (QKR) apo edhe 
pranë organeve tatimore. Këto njësi janë 
të pajisura me numër identifikimi NIPT dhe 
ushtrojnë aktivitet ekonomik brenda territorit 
të Republikës së Shqipërisë. Regjistri statistikor 
i ndërmarrjeve përditësohet me burime 
administrative dhe vrojtime statistikore.

NDËRMARRJET AKTIVE SIPAS QARQEVE DHE AKTIVITETIT EKONOMIK, VITI 2014-2016 

Aktiviteti ekonomik 2014 2015 2016 

Gjithsej               160.679112.537 152.288
Bujqësia, pyjet, peshkimi 32.6592.260 21.194
Industria 11.30210.154 11.810
Ndërtimi  4.6244.575 4.946
Tregtia 51.24544.969 53.699
Transporti dhe magazinimi 6.5487.562 7.008

Akomodimi dhe shërbimi ushqimor 22.78518.061 23.186

Informacioni dhe komunikacioni 2.5302.590 2.453

Shërbime të tjera 28.98622.366 27.992

NDËRMARRJET AKTIVE SIPAS AKTIVITETIT EKONOMIK, VITI 2016

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

Informacioni dhe komunikacioni
Ndër�mi

Transpor� dhe magazinimi  

Industria

Bujqësia, pyjet, peshkimi

Akomodimi dhe shërbimi ushqimor

Shërbime të tjera

Treg�a

2.530
4.624

6.548

11.302

22.785

28.986

32.659

51.245



22

Në vitin 2016 volumi tregtar i mallrave është 
rritur me 4,4 % krahasuar me 2015, duke patur 
një rritje vjetore për eksportet rreth 0,1 % dhe 
6,4 % për importet.

Grupet më të rëndësishme të mallrave që 
eksporton Shqipëria janë: “Tekstile dhe artikuj 
tekstile” dhe “Veshjet e këmbëve”.  Në vitin 2016 
këto grupe kanë zënë respektivisht 22,2 % dhe 
21,6 % të eksporteve gjithsej.

Grupet më të rëndësishme të mallrave që 
importon Shqipëria janë: “Makineri e pajisje 
mekanike dhe elektrike” dhe ” Tekstile dhe artikuj 
tekstile”. Në vitin 2016 këto grupe kanë zënë 
respektivisht 15,7 % dhe 11,0 % të importeve 
gjithsej.

Tre nga partnerët kryesorë si për eksportet, 
ashtu edhe për importet për vitin 2016, janë 
Italia, Greqia dhe Gjermania, duke zënë rreth 
62,6 % të eksporteve shqiptare dhe 46,7 % të 
importeve shqiptare.

Në vitin 2016 Gjermania është partneri i dytë 
kryesor përsa i përket volumit tregtar duke zënë 
rreth 7,7 % të gjithë tregtisë së mallrave.

Tregtia e Jashtme

Bilanci tregtar është diferenca ndërmjet 
vlerës së mallrave që një vend eksporton dhe 
vlerës së mallrave që një vend importon. 

TREGTIA E JASHTME E MALLRAVE
milion lekë

1996 2001 2006 2011 2016

Eksporte (FOB) 22.001 44.096 77.405 196.897 243.498
Importe (CIF) 98.060 190.155 299.147 544.004 579.248
Bilanci tregtar (Exporte-Importe) -76.059 -146.059 -221.742 -347.107 -335.750
Volumi tregtar (Exporte+Importe) 120.061 234.251 376.553 740.901 822.746
Përqindja e mbulimit (% ) 22,4 23,2 25,9 36,2 42,0

TREGTIA E JASHTME DHE BILANCI TREGTAR I MALLRAVE

* 2013 Gjysëm-�nale
**2014 Paraprake
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PESË PARTNERËT KRYESORË TREGTARË, 2016

milion lekë % ndaj gjithsej milion lekë % ndaj gjithsej

Eksportet Importet

Itali 132.890 54,6 Itali 169.583 29,3
Kosov ë 16.605 6,8 Gjermani 54.959 9,5
Greqi 11.150 4,6 Kinë 50.814 8,8
Gjermani 8.282 3,4 Greqi 45.656 7,9
Maltë 8.016 3,3 Turqi 45.655 7,9



23Bujqësia

Bimët e arave

Gjatë vitit 2016 vihet re një tendencë në rritje 
e prodhimit bujqësor. Prodhimi i perimeve në 
2016, në krahasim me 2015 është rritur me 
9,6 %. Rritje të lehtë me  0,4 % ka dhe prodhimi 
i drithërave  për vitin 2016, krahasuar me vitin 
2015.  Nga ana tjetër prodhimi i fasules ka rënë 
me 10,7 % në vitin 2016 krahasuar me vitin 
2015. Gjithashtu një rënie më e lehtë vihet re 
në prodhimin e patates, me 2,86 %, krahasuar 
me një vit më parë. Një vëmendje e veçantë i 
është kushtuar kultivimit të bimëve  aromatike, 
mjekësore dhe erëzave të gatimit, prodhimi i të 
cilave në vitin 2016 arrin në 10. 644 ton. 

Prodhimi i perimeve ka njohur rritje si rezultat 
i mbjelljeve të hershme dhe rritjes së sipërfaqes 
së perimeve në serra. Gjithashtu në këtë rritje 
kanë ndikuar dhe përdorimi i farave dhe fidanave 
cilësor.

PRODHIMI I BIMËVE TË ARAVE (000 TON)

Bimë arash 2014 2015 2016 

Drithëra 700,4 695,5 698,4

Perime & bostanore 950 1030 1129

Patate 240 245 238

Fasule 30 28 25

Bimë industriale 5,5 4,9 4,6

Bimë mjekësore dhe erëza 
gatimi

13,2 10,8 10,6

Foragjere (lendë e thatë) 1.220 1.200 1.325

Burimi i informacionit: Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujërave
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Drufrutorët

Prodhimi i drufrutorëve ka njohur rritje nga 
viti në vit. Prodhimi i pemëve frutore në 2016 
është rritur 6,5 % krahasuar me vitin 2015, ulliri 
3,1 %, agrumet 33,3 %, ndërsa rrushi qëndron 
në të njëjtin nivel si një vit më parë. 

Rritja e prodhimit të agrumeve me 33,3% dhe 
pemëve frutore me 6,5% ka ardhur si rezultat i 
rritjes së sipërfaqes së blloqeve  dhe mënyrës 
intensive të kultivimit të tyre.  

PRODHIMI I DRUFRUTORËVE (000 TON)

Drufrutorët 2014 2015 2016 

Burimi i informacionit: Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave

Pemë frutore 220 245 261

Ullinj 98 96 99

Agrume 21 30 40

Rrush Gjithsej 204 205 205

PRODHIMI I DRUFRUTORËVE (000 TON)
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Blegtoria mbetet një nga sektorët më të  rëndë-
sishëm të ekonomisë bujqësore shqiptare 
duke kontribuar me rreth 45,0 % ndaj vlerës së 
përgjithshme të prodhimeve bujqësore bleg-
torale. Në vitin 2016, krahasuar me vitin 2015, 
rënie ka shënuar numri i gjedhëve me 2,39 %, 
numri i njëthundrakëve me 21,9 % dhe numri 
i shpendëve me 2,72 %, ndërsa rritje kanë 
pësuar të leshtat me  2,81 %, numri i të dhir-
tave me  0,94 % dhe numri i derrave me  5,61 %. 

Një vëmendje të veçantë po merr mbarështimi 
i bletëve ku vërehet një zgjerim i aktivitetit të 
fermerëve në disa zona të vendit. Përqëndrimi 
më i madh i koshereve është në zonën jug-
lindore  të vendit.  Korça zë vendin e parë me 
15,0 % ndjekur nga Durrësi me 12,5 % ndaj 
numrit gjithsej të koshereve. Lezha zë numrin 
më të vogël me 3,8 % ndaj numrit gjithsej të 
koshereve.

Prodhimi i qumështit, ka pësuar rritje kon-
stante nga 1,0 %  deri në 2,0 % në vit. Struktura 
e prodhimit të qumështit është: qumësht lope 
85,0 %, qumësht dele 7,0 %, qumësht  dhie 7,0 % 
(referuar vitit 2016).

Edhe pse numri i krerëve të lopëve, deleve dhe 
dhive të qumështit ka pësuar rënie gjatë viteve 
të fundit, prodhimi i qumështit nga këto kategori 
ka njohur rritje si pasojë e përmirësimit racor 
nëpërmjet inseminimit artificial.

NUMRI I BAGËTIVE (000 KRERË)

2014 2015 2016Tregues

Gjedhë 499,6 504,2 492,4
    - Lopë 358 357,1 354,9
Të imta 2.804 2.850 2.913
  Të leshta 1.869 1.918 1.972
   - Dele 1.419 1.417 1.428
 Të dhirta 904 932 941
   - Dhi 695 700 716
Derra 172 171,4 181
   - Dosa 12 11 13
Njëthundrakë 91 91 71
Shpendë 9.493 8.558 8.326
nga këto: pula 6.645 5.323 4.790
Bletë (koshere) 261 271 303

Burimi: Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave

PRODHIMET BLEGTORALE (000 TON)

2014 2015 2016Tregues

Burimi: Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave

Qumësht 1.133 1.131 1.145
  Qumësht lope* 965 964 975
  Qumësht dele 89 87 85
  Qumësht dhie 79 80 85

Mish peshë e gjallë 155 158 160
  Mish gjedhi 71 71 72
  Mish të imtash 50 53 51
  Mish derri 18 17 17
  Mish shpendi 17 17 20

Lesh (ton) 3.100 3.332 3.431
Vezë (milion) 835 830 830
Mjaltë (ton) 3.000 3.200 3.923

PRODHIMET BLEGTORALE (000 TON)
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Në fondin pyjor sipas pronësisë 97.3 %  e 
sipërfaqes e zenë pyjet publike dhe 2.7 %  
ato private.  Për sa i përket volumit të lëndës 
drusore 94,0 % përbëhet nga pyjet publike dhe 
6,0 % nga pyjet private. 
 
Në vitet e fundit nuk ka ndryshim në sipërfaqen 
e pyjeve. Si pasojë e shfrytëzimeve dhe zjarreve  
volumi i lëndës drusore ka pësuar rënie në 
vitin 2015 dhe 2016 krahasuar me vitin 2014, 
respektivisht me 27,3 % dhe 27,4 %.

Pyjet

FONDI PYJOR SIPAS PRONËSISË

2014 2015

Sip. Ha Volumi 000m3

Pyje gjithsej 1.052.772 1.052.253 1.052.237 76.083 55.247 55.185

Pyje publikë 1.023.992 1.023.473 1.023.457 72.789 51.953 51.891

Pyje privatë 28.780 28.780 28.780 3.294 3.294 3.294

Burimi i informacionit: Ministria e Mjedisit 

2016 2014 2015 2016
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Pyjet  zënë 36,6 % e sipërfaqes gjithsej të vendit.
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RRJETI I ZONAVE TË MBROJTURA

2014 2015

Numri i zonave të mbrojtura

Burimi i informacionit: Ministria e Mjedisit 

2016

nr

Gjithsej 800 800 800
Rezervë natyrore,shkencore 2 2 2

Parqe kombëtare 15 15 15

Monument natyre 750 750 750

Rezervë Natyrore e Menaxhuar 24 24 24

Peisazh i mbrojtur (tokë, det,ujë) 5 5 5
Rezervë e Burimeve të Mbrojtura 4 4 4

RRJETI I ZONAVE TË MBROJTURA

2014 2015

Sipërfaqja e zonave të mbrojtura

Burimi i informacionit: Ministria e Mjedisit 

2016

ha

Gjithsej 477.566 477.566 477.566
Rezervë natyrore,shkencore 4.800 4.800 4.800

Parqe kombëtare 210.501 210.501 210.501

Monument natyre 3.470 3.470 3.470

Rezervë Natyrore e Menaxhuar 144.685 144.685 144.685

Peisazh i mbrojtur (tokë, det,ujë) 95.864 95.864 95.864
Rezervë e Burimeve të Mbrojtura 18.245 18.245 18.245

SIPËRFAQJA E ZONAVE TË MBROJTURA/HEKTAR
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“Zona të mbrojtura” shpallen territore tokësore, 
ujore, detare e bregdetare të caktuara për 
mbrojtjen e diversitetit biologjik, të pasurive 
natyrore dhe kulturore, bashkëshoqëruese, 
të cilat menaxhohen me rrugë ligjore dhe me 
metoda shkencore bashkëkohore. Zonat e 
mbrojtura ndahen në 6 kategori të cilat janë: 
Park kombëtar, Monument natyror, Rezervat 
natyror i menaxhuar, Peisazhi i mbrojtur, Zonë 
e mbrojtur e burimeve të menaxhuara. Në vitet 
e fundit vihet re se në zonat e mbrojtura nuk ka 
ndryshim në sipërfaqe apo në numrin e tyre.

Shqipëria në vitin 2017 festoi 50 vjetorin e Zonave 
të mbrojtura. Numri i zonave te mbrojtura në 
vitin 2016 është  800.
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Mbetjet urbane dhe inerte

Të dhënat për mbetjet urbane dhe inerte në 
vitin 2016 janë paraprake. Të dhënat finale do 
të publikohen në formën përfundimtare në 
shtator të vitit 2017 mbështetur në rezultatet e 
vrojtimit vjetor realizuar nga INSTAT.

Treguesit mbi sasinë e mbetjeve për banor 
i referohen popullsisë rezidente dhe sasisë 
gjithsej të mbetjeve të raportuara sipas 
qarqeve në vitin e referuar.

Sasia e mbetjeve të menaxhuara për banor 
rezident vitet e fundit ka tendencë në rritje 
me rreth 10,0 %.

MBETJET URBANE DHE INERTE  SIPAS QARQEVE, 2016* 

Qarqeve Popullsia Mbetje Urbane (ton) Ton/banorë Inerte (ton)

Gjithsej 2.875.592 1.055.126 0,367 203.009

Berat 135.441 37.644 0,278 5.763

Dibër 129.056 25.764 0,200 4.740

Durrës 280.205 93.395 0,333 7.594

Elbasan 287.606 113.690 0,395 6.217

Fier 305.108 130.172 0,427 12.869

Gjirokastër 68.020 22.143 0,326 19.154

Korçë 217.422 166.178 0,764 24.475

Kukës 81.294 16.104 0,198 11.303

Lezhë 130.258 32.286 0,248 5.387

Shkodër

842.981

60.286 0,287 6.240

Tiranë

210.168

268.278 0,318 16.213

Vlorë 188.033 89.186 0,474 83.054

* Të dhënat për vitin 2016 janë paraprake
Burimi i informacionit: Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës 
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CILËSIA E UJRAVE LARËS NË PLAZHET E SHQIPËRISË

Burimi i informacionit: Ministria e Mjedisit

Stacione*
Plazhet

2013 2014 2015 2016

Velipojë 7 7 7 7
Shëngjin 5 5 5 5
Durrës 21 21 21 21
Kavajë 10 10 10 9
Vlorë 11 11 11 10
Dhërmi 3 3 3 4
Himarë 4 4 4 5
Borsh 3 3 3 3
Sarandë 6 6 6 6
Gjiri i Lalzit 3 3 3 3
Qeparo - 2 2 2
Ksamil - 3 3 3

Plazhet

A Cilësi e shkëlqyer B Cilësi e mirë C Cilësi e mjaftueshme
D Cilësi e keqe /Masa 

të menjëherëshme

Velipojë 4 3 0 0

Shëngjin 3 2 : :

Durrës 1 7 4 9

Kavajë 3 3 3 0

Vlorë 5 1 0 4

Dhërmi 4 0 0 0

Himarë 5 0 0 0

Borsh 3 0 0 0

Sarandë 3 2 0 1

Gjiri i Lalzit 3 0 0 0

Qeparo 2 0 0 0
Ksamil 3 0 0 0

 * Shënim : Numri i stacioneve të monitoruara në plazhe
 * Cilësia shpreh shkallën në përqindje e plotësimit të standardeve cilësore sipas OBSH në plazhet përkatëse

2016
Cilësia*

Mjedisi

Cilësia e ujërave në plazhe

Të dhënat për cilësinë e ujërave larës në plazhet 
e Shqipërisë u referohen matjeve të përsëritura 
në të gjitha plazhet detare. Këto të dhëna i 
referohen kryesisht përmbajtjes së kolonive të 
baktereve me origjinë nga shkarkimet në ujrat 
detare dhe lumejve. 

Treguesit për cilësinë e ujërave larës në këtë 
botim janë administrativë dhe japin vlerat 
mesatare të përmbushjes së standardeve 
cilësore të ujërave në plazhin përkatës referuar 
standardeve  të cilësisë vendosur nga OBSH.

Treguesit e cilësisë së ujërave larës në plazhet e 
Shqipërisë kanë qëndruar përgjithësisht në të 
njëjtat nivele me cilësi të shkëlqyer ose të mirë 
në 85,0 % të tyre.

Ndotja e ujit në plazhe dëmton direkt shëndetin 
e atyre që bëjnë plazh dhe indirekt ekonominë.



30

Rreth 55,9 % e volumit tregtar të mallrave në vitin 
2016 janë transportuar me det, ndërsa numri i 
pasagjerëve që udhëtojnë me ajër zë më shumë se 
gjysmën e numrit të pasagjerëve gjithsej (61,5 %).

Në vitin 2016 krahasuar me vitin 2015, numri 
mesatar i pasagjerëve që udhëtojnë me linjat 
detare është rritur me 4,1 %, i pasagjerëve që 
udhëtojnë me linjat ajrore me 8,1 % dhe numri 
i pasagjerëve që udhëtojnë me linjat hekurud-
hore është ulur 21,9 %. 

Numri i pasagjerëve që udhëtojnë me ajër në 
vitin 2016, zë mesatarisht 61,4 % të numrit të 
pasagjerëve gjithsej që udhëtojne me (det, 
ajër dhe hekurudhë), i ndjekur nga numri i 
pasagjerëve që udhëtojnë me det me 36,1 % 
dhe i pasagjerëve që udhëtojnë me hekurudhë 
me 2,5 %.  

Në vitin 2016 mallrat e transportuara nëpërmjet 
detit zënë rreth 65,0 % të eksporteve shqiptare 
dhe rreth 52,1 % të importeve shqiptare.
  

Transporti

NUMRI I PASAGJERËVE QË UDHËTOJNË ME MJETE TË TRANSPORTIT DETAR,  
AJROR DHE HEKURUDHOR 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Transporti detar i pasagjerëve Transporti ajror i pasagjerëve 

Transporti hekurudhor  i pasagjerëve 
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2016

LËVIZJA E MALLRAVE SIPAS MËNYRËS SË TRANSPORTIT, 2016

milion lekë % ndaj gjithsej milion lekë % ndaj gjithsej
Eksportet Importet

Gjithsej 243.498 100,0 579.248 100,0
Transporti detar 158.226 65,0 301.742 52,1
Transporti rrugor 78.412 32,2 244.187 42,2
Transporti ajror 1.474 0,6 19.953 3,4
Mënyra të tjera transporti 5.385 2,2 13.367 2,3
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Hyrjet e shtetasve të huaj në pikat kufitare për 
vitin 2016 janë rritur me 14,6 % ndërkaq daljet e 
shtetasve shqiptarë janë rritur me 7,7 % krahasuar 
me vitin 2015.

Gjatë vitit 2016, hyrjet e shtetasve të huaj nga 
rajoni i Evropës zënë peshën më të madhe të 
hyrjeve të shtetasve të huaj gjithsej me 94,7 %. 

Evropa jugore zë përqindjen më të lartë të hyr-
jeve të shtetasve të huaj me 86,0 %  të hyrjeve 
gjithsej nga Evropa. Hyrjet nga Kosova zënë 
55,9 % të hyrjeve të Evropës Jugore, te ndjekura 
nga Maqedonia me 14,7 % dhe Mali i Zi me 8,4 %. 

Hyrjet e shtetasve të huaj nga rajonet e tjera 
zënë mesatarisht 5,3 % të hyrjeve të shtetasve 
të huaj gjithsej.

Hyrjet e shtetasve të huaj gjatë vitit 2016 nga 
Kosova, Maqedonia dhe Mali i Zi zënë masatarisht 
64,4 % të hyrjeve të shtetasve të huaj gjithsej.

Turizmi

Hyrjet e shtetasve, është një koncept që 
i referohet të gjitha hyrjeve. Një person që 
viziton disa vende njëkohësisht gjatë një viti 
llogaritet çdo herë si një hyrje e re.

Jo rezident konsiderohet ai person që 
nuk ka banuar në vëndin e vizituar  për 
më shumë se 12 muaj radhazi përpara 
mbërritjes së tij në vëndin e vizituar.

DALJET E SHTETASVE SHQIPTARË DHE HYRJET E SHTETASVE TË HUAJ  
NË PIKAT KUFITARE KOMBËTARE 
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HYRJET E JO-REZIDENTËVE NË PIKAT KUFITARE KOMBËTARE, SIPAS KOMBËSISË

2014 2015 2016

Gjithsej 3.672.591 4.131.242 4.735.511
I . Afrika 859 2.973 1.077
II. Amerika 90.084 96.763 103.839
III.Azia Lindore dhe Paqësori              30.874 33.032 35.894
IV.Lindja e Mesme 2.607 3.604 4.324
V.   Azia e Jugut    1.274 1.636 1.699
VI. Evropa 3.423.665 3.759.423 4.485.405
 Evropa Qëndrore / Lindore         163.006 151.457 182.581
 - Evropa Veriore             137.308 125.513 149.965
 - Evropa Jugore                 2.821.920 3.169.174 3.855.617
 - Evropa Perëndimore           237.760 246.811 221.492
 - Evropa Lindore / Mesdheut 63.671 66.468 75.750
VII. Rajone të paspeci�kuara 123.228 233.811 103.273
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PBB për frymë e Shqipërisë e shprehur në 
Standartin e Fuqisë Blerëse është pothuajse 
sa një e treta e mesatares së PBB për frymë të 
vendeve të BE (BE 28 = 100).

Gjatë vitit 2015 ekonomia shqiptare shënoi një 
rritje reale prej 2,23 % krahasuar me vitin 2014, 
bazuar kjo mbi vlerësimet gjysëm finale. Kon-
sumi final përbën peshën kryesore të shpen-
zimeve në ekonomi, me 80,54 % dhe u rrit me 
0,99 % në terma reale. 

Formimi bruto i kapitalit fiks u rrit me 4,03 % në 
terma reale krahasuar me vitin 2014. Eksporti i 
mallrave dhe shërbimeve është rritur në terma 
reale me 0,97 %, kurse importi i mallrave dhe 
shërbimeve ka rënë me 2,88 % krahasuar me 
vitin 2014. PBB për frymë në vitin 2015 arriti në 
496 mijë lekë.

Llogaritë Kombëtare

PRODUKTI I BRENDSHËM BRUTO
PBB përfaqëson vlerën totale në para të të 
gjithë të mirave dhe shërbimeve të pro-
dhuara gjatë një periudhe specifike nga 
njësitë  prodhuese rezidente brenda territorit 
ekonomik të një vendi. Metodat e përdorura 
në Shqipëri  për llogaritjen e PBB-së janë me-
toda e prodhimit dhe e shpenzimeve.

PRODUKTI I BRENDSHEM BRUTO 
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Njësia 

PBB (me çmime korrente) Mln lekë             

Burimet (me çmime konstante) Mln lekë 
    PBB  -                      

    Importet e mallrave e shërbimev e (fob)  -                            

Përdorimet (me çmime konstante)  - 
    Eksportet e mallrave e shërbimev e (fob)  -                            

    Konsumi Final i Popullatës  - 
    Konsumi Final i Administratës Publike  

dhe i Institucioneve Jo-�timprurëse  -                            

    Formimi Bruto i Kapitalit Fiks  -                            
    Ndryshimet e gjendjeve dhe  

mospërputhje statistikore  -                                  

Rritja reale vjetore e PBB %

1.000 lekë                                               

Euro                                        

USD                                        

Produkti i Brendshëm Bruto për frymë

2014* Të dhëna �nale
2015** Të dhëna gjysëm �nale

2013 2014* 2015** 2013 2014* 2015**

1.350.053 1.395.305 1.427.799

1.346.166 1.374.009 1.426.420 100,0 100,0 100,0

633.950 658.512 638.749 47,1 47,9 44,8

387.975 393.657 391.098 28,8 28,7 27,4
   1.073.609    1.119.647    1.149.930 79,8 81,5 80,6

155.680 167.371 169.102 11,6 12,2 11,9

352.088 337.087 351.815 26,2 24,5 24,7

14.651 36.054 4.602 1,1 2,6 0,3

1,00 1,77 2,23 

466 483 496
3.323 3.450 3.547
4.411 4.579 3.935

LLOGARITË KOMBËTARE                                                                               STRUKTURA E 
                                                                                                                                           PBB (%)
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Njësia 

2014* Të dhëna �nale
2015** Të dhëna gjysëm �nale

2013 2014* 2015** 2013 2014* 2015**

PBB (me çmime korrente) Mln lekë 1.350.053 1.395.305 1.427.799 100,0 100,0 100,0

Bujqësia, pyjet dhe peshkimi (Nace Rev.2, A) - 264.140 278.924 286.458 19,6 20,0 20,1

Industria nxjerrëse; përpunuese; energjia 

elektrike & gazi (Nace Rev.2, B-E) 
 - 172.462 179.946 174.800 12,8 12,9 12,2

Ndërtimi (Nace Rev.2, F)  - 138.878 120.168 128.228 10,3 8,6 9,0

Shërbimet (Nace Rev.2, G-U)  - 602.218 638.806 663.732 44,6 45,8 46,5

LLOGARITË KOMBËTARE                                                                               STRUKTURA E 
                                                                                                                                           PBB (%)
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Bujqësia, pyjet dhe peshkimi 
(Nace Rev.2, A)

Industria nxjerrëse; 
përpunuese; energjia elektrike 

dhe gazi (Nace Rev.2, B-E)

Ndërtimi (Nace Rev.2, F)

Shërbimet (Nace Rev.2, G-U

STRUKTURA E PBB SIPAS AKTIVITETEVE KRYESORE  (%)

Përsa i përket strukturës së PBB sipas 
aktiviteteve ekonomike, peshën më të madhe 
në ekonomi për vitin 2015 vazhdojnë ta zënë 
Shërbimet gjithsej me 46,5 % të PBB, të cilat 
u rritën me 2,77 % në terma realë. Industria 
dhe Ndërtimi përbëjnë 21,2 % të Produktit të 
Brendshëm Bruto, por ndërsa Industria u rrit 
me 2,26 % në volum, Ndërtimi ka pësuar një 
rritje prej 6,64 %. Bujqësia, gjuetia, pyjet dhe 
peshkimi përbëjnë 20,1 % të PBB  dhe janë 
rritur me 0,79 % në terma realë.
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